
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 

 

COMUNE DI VARALLO 
P R O V I N C I A  D I  V E R C E L L I  

 
 
 

UFFICIO CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO - 3° 
RIPARTIZIONE 

 

DETERMINAZIONE 
 

NUMERO 254 DEL 23/04/2025 
 
 

 
OGGETTO: 
 
ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA PER ATTIVITA' DI PROMOZIONE 

TURISTICA 
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 33 in data 29.03.2024 di nomina a Responsabile della III Ripartizione del 
sottoscritto Dott. Silvio Brentazzoli; 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000;  
 
Dato atto che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 
come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 ed infine 
dall’art. 6 comma 2 e dall’art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, ed è a 
conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati 
non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 
 
Premesso che: 
- la funzione di valorizzazione promossa da questo Ente risponde all’esigenza concreta di comunicare 
e rappresentare efficacemente all’esterno l’identità e il ruolo dell’Amministrazione, anche attraverso 
obblighi istituzionali di rappresentanza e doveri di ospitalità, in particolare in occasione di cerimonie, 
eventi e ricorrenze che vedano il coinvolgimento del Comune; 
- si rende necessario promuovere adeguatamente le iniziative e le manifestazioni organizzate dall’Ente, 
al fine di garantirne la massima visibilità e partecipazione; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che occorre assumere i seguenti impegni di spesa (con i Codici Identificativi di Gara di 
fianco indicati): 
- € 146,88 esente IVA per acquisto libri dall’Associazione Centro Libri Punto d’Incontro (P. IVA 
01270190026) – CIG B67EA27C07; 
- € 390,00 oltre IVA 22% per stampa cartoline relative al progetto “Treni storici” da Italgrafica s.r.l.  
(P. IVA 00580690030) – CIG B67E904BE3; 
 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) delle ditte citate, acquisito agli atti 
d’ufficio, e in scadenza dopo 120 giorni, nelle seguenti date: 
- 14.01.2025 dell’Associazione Centro Libri Punto d’Incontro; 
- 06.02.2025 di Italgrafica s.r.l.; 
 
Rilevato che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 commi 7 e 8 della Legge n. 136/2010, il contraente è 
tenuto a comunicare gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati (nonché le generalità ed il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi) e ad assumere tutti i conseguenti obblighi 
derivanti dalla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, che il programma dei pagamenti 
conseguente all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
e con le regole di finanza pubblica; 
 
Rilevato che i dati relativi ai contratti di affidamento di lavori, servizi e forniture sono soggetti a 
pubblicazione ex art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 
 
Dato atto che la procedura di affidamento e la relativa norma di attribuzione sono le seguenti: 
affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 tramite ordinativo ex art. 1 
comma 450 della Legge n. 296/2006 ai sensi del quale sotto alla “mini-soglia” di € 5.000,00 beni e 
servizi possono essere acquistati anche senza avvalersi del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA); 
 
Richiamati: 
- l’art. 3 del D.L. n. 174/2012, come convertito in Legge n. 213/2012, nonché il vigente regolamento 
disciplinante i controlli interni adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 22.01.2013 
ed in particolare il suo articolo 4 secondo cui il Responsabile del servizio procedente esercita il 
controllo di regolarità amministrativa nella fase di sottoscrizione dell’atto amministrativo;  
- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di C. C. n. 21 del 09.05.2016; 
- gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000; 
- il bilancio di previsione 2025-2026-2027, approvato con deliberazione di C. C. n. 34 del 20.12.2024: 
 

DETERMINA 
 
1) di provvedere, per le motivazioni di cui in premessa, all’assunzione degli impegni di spesa in favore 
delle ditte citate, sopra meglio dettagliate; 
  
2) di imputare gli oneri economici derivanti dal presente atto come di seguito riportato, ai sensi del 
principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui al punto 5.2 lettera b) dell’allegato 4/2 
del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.: 

Importo Miss. Prog. Tit. Macroagg. Cap. Cod. PDC V° liv. Bilancio Esigibilità Imp. 

€ 146,88 
Centro Libri Punto 

d’Incontro 
05 02 1 103 2110/1/1 U.1.03.01.02.001 2025 2025 711 

€ 475,80 
Italgrafica s.r.l. 07 01 1 103 2560/2/1 U.1.03.02.02.005 2025 2025 712 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3) di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, 
che ha introdotto l’art. 147 bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 4 del vigente 
regolamento sui controlli interni, che con la sottoscrizione della presente determinazione si 
esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa;  
 
4) di comunicare agli interessati il tenore del presente atto. 
 

                                               IL RESPONSABILE  
                                              DEL SERVIZIO III RIPARTIZIONE: 

                                             “INTERVENTI SOCIALI E CULTURALI” 
                                                                                 (Dott. Silvio Brentazzoli) 

        (firmato in digitale) 
                                                    Dott. Silvio Brentazzoli


